2205. 272. Brisg. N¹³: om. N²: Brisgoao Lond.: Brisgoiae LB.

2206. 1. obrutum] Cf. Ep. 2205. 7-8. 3. tumultuari] In preparation for
 2. efflagitas] In one of the letters the September fair at Frankfort.
 answered by Ep. 2205. 10. Academia] Louvain.

ficant ὕπουλον quiddam. Sed solus Deus est cardiognostes; non est meum de alieno spiritu iudicare. Si mihi notus ac vehementer charus esset, admonuissem hominem ne tantopere festinaret ad aedenda volumina, sed prius animum suum multa codicum evolutione instruxisset. Nam illum parum scire Latine 20 res ipsa loquitur; Graece tantum legit, quantum ego sane possum animaduvertere. Sed nunc gustum accipe.

In praefatione quam praefixit operi bene loquacem, multa stomachatur in eos qui veterem interpretem execrantur, conspuunt, exhibant, explodunt pedibus et conculcant. Nos etiam 25 nominatim flagellat in collationis exordio, quod opera nostra tam male tractatur interpres: quae verba ad me certe non pertinent. Nec adhuc video conculcatam veterem interpretationem, quum vbique legatur in templis ac scholis; nec eam minuisse potest quod nos incolumi publica lectione dedimus quod habent Graecorum 30 codices.

Existimat atrocem esse iniuriam si quis soloecismum impingat interpreti, quum fateatur et in Apostolorum scriptis inesse soloecismos; quos si referat interpres, non putat admissum soloecismum. Ac videtur non intelligere, aut certe non perpendere, 35 sermonem Apostolorum quo prodiderunt Euangelicam doctrinam, non fuisse proprium eruditorum sed vulgarium; sutoribus, nautis, textoribus ac tetricibus, atque adeo lenonibus et lenis, fuisse communem. Nam et his scriptum est Euangelium. Quod si tum lingua Graecorum tam fuisset corrupta quam est hodie, et si ea 40 lingua tam late patuisset quam haec tum patebat, opinor illos ea lingua fuisse vsuros: quemadmodum Christus non pure Hebraica sed Syriaca lingua loquutus est, nimirum aliarum linguarum commercio corrupta. Sic et interpres Latinus, quem arbitror fuisse primum, ea lingua vertit quae viris, pueris, mulierculis et 45 infimae plebi tum erat communis, sed quae nihilominus a doctis intelligeretur ob vsum publicum. Quod si tum lingua Latina tam fuisset corrupta quam nunc est apud Gallos, Hispanos et Italos, probabile est illum populari lingua licet corrupta fuisse vsurum: quemadmodum hodie qui praedicant Euangelium Gallice aut 50 Hispanice aut Italice, corruptissima lingua vtuntur, si conferas ad linguam Latinam. Non igitur mirum si soloecissat interpres apud emendate loquentes, quum ab idiotis voluerit intelligi potius quam a doctis, qui praecipue repugnabant Euangelio. Iam soloecum videri non vult, quoties ob piam causam aliquis negligit 55 recte loquendi rationem. Hoc antehac nunquam audiui. Non tamen inficior ob piam causam excusari soloecismum; sed qui excusat soloecismum, fatetur admissum. Neque protinus caret soloecismo quod legitur apud Augustinum, Cyprianum aut Ambrosium, praesertim quum Scripturae verbis vtuntur. Ad hunc 60 modum frequenter et nos soloecissamus.

Colligit aliquot loca quae sic habentur in aeditione vulgata, quemadmodum emendauit Hieronymus; sed tacet ea quae secus

29. eam minuisse *scripsi*: meminisse *H.*

24. interpretem] See Ep. 2172. 5n.

53. idiotis] See Ep. 1153. 17In.

habentur quam ille docuit. 'Sed potuit' inquit, 'fieri vt post
65 nactus sit emendatiores codices vnde quaedam restituerit.' Atqui
dixerat priorem illam castigationem esse ex afflatu Spiritus. An
delirat et Spiritus? Quid autem opus erat codicibus, si res pro-
digioso afflatu agebatur?

Vehementer nec sine causa stomachatur in eos qui fastidiunt
70 sacra volumina, si absint lenocinia, phalerac, verba sesquipedalia,
bullae et ampullae verborum. Eisdem et nos damnamus; neque
nos aliud moliti sumus quam quod legitur in Graecis codicibus,
sermone mundiore, simplici tamen magisque dilucido reddere.

Miris laudibus effert interpretem, virum optimum, sanctissi-
75 mum, prudentissimum, eruditissimum, Spiritu sancto afflatum
praedicans; et potest fieri vt talis fuerit. Atqui si quis vrgeat
hunc laudatorem, non possit nobis expedire Iudaeusne fuerit an
ethnicus, an Christianus, haereticus an orthodoxus, sutor an miles,
iuuenis an senex, vir an mulier. Et si paganus nobis dedisset
80 Nouum Testamentum, hoc plus haberet apud nos ponderis, quod
alienus ab Euangelio vertisset; nec est admodum metuendus
interpres, quum extent fontes. Ecclesia rem approbavit, autorem
non nouit. At nemo potest recte interpretari Scripturas, nisi
afflatus eodem Spiritu qui Scripturarum est autor. Sed aliter
85 interpretatur qui de lingua transfert in linguam, aliter qui exponit
sensum mysticum. Est item duplex afflatus: afflatum illum quo
primum prodita est Scriptura diuina, nulli certo tribuimus nisi
primis autoribus. Quanquam vt libros philosophorum nemo
facile versurus est recte, nisi re mediocriter cognita; ita in Vetere
90 Testamento vertendo fortasse requirebatur aliquis afflatus: in
Nouo Testamento tanta est sermonis simplicitas, vt quibus e
vulgo potuerit ad hunc modum transferre quemadmodum hic
transtulit.

Nos credimus omnibus probatis Ecclesiae doctoribus adfuisse
95 Spiritus afflatum, iuxta modum aliquem; et tamen non raro
labuntur etiam in haereticos errores. Diuus Hieronymus vertit
et interpretatus est Prophetas, et tamen frequenter fatetur se
non assequi sensum. Potest igitur aliquis vertere quod ad plenum
non intelligit. Minus est enim vertere quam exponere. Quod
100 si non est fas, vt hic ait, interpreti vel a schematibus ac tropis
primogeniae linguae discedere, impius est Hieronymus, qui in
Veteri Testamento tropos Hebraicos fere omnes audacter sustulit,
frustra reclamante Augustino. Et si totum est ex afflatu Spiritus
quod fecit interpres, ne verba quidem oportuit ab Hieronymo
105 mutari. Atqui id non veritus est facere. Illud festium, quod
quoties Hieronymus palam aduersus ipsum facit, respondet illum
rhetoricari.

Nec protinus erit humana Scriptura, si interpres humanis
ingenii viribus vertit quod legit; in sensibus enim est Scriptura,
110 non in verbis, et si in verbis est, eorum integritas manet in lingua
primitiua, non in translatione. Quod si vult omnia sermonis

64. inquit] *Collationes*, prol. f^o. b v^o: not a verbal quotation.
103. Augustino] *Ep.* 71.

incommoda deprauatoribus imputare, per me quidem licebit; sed vereor ne neminem qui hoc credat inueniat.

Hactenus de illius praefatione. In Collationibus forsitan alius reprehenderet quod mortuos et viuos miscet colloquio. Nam quod nos suo more loquentes facit, facile negligo. Porro, quod iuuenis agit *γεροντοδιδάσκαλον*, vnus in tres senes censorem agens, nonnunquam et seuerē cumque autoritate castigans ac flagellans, fateor et olim in Daniele iuene Spiritum sanctum suam vim explicuisse; nec me pudeat vel a puero discere quod vtile sit cognitu. Quaedam approbat, quaedam concedit condonatque, quaedam reiicit ac damnat, non sine iurgio. Atqui res egregias adferat iuuenis oportet, qui aduersus tres grandaeuos ac, me fortassis excepto, non vulgariter eruditos, sumit ferulam. Illud satis iuuenile, pollicetur concordiam si nos velimus esse amici veritatis: quasi non possit et ipse falli. Certe librum suum reddidisset vendibiliorem, si maiore compendio rem egisset. Nunc dum recenset quid dixerit Laurentius, quid Iacobus Faber, quid Desiderius, dum eadem suis verbis explanat, dum praefatur, dum obiurgat, dum recitat quid legerit Cyprianus, Ambr(osius), Hieron(ymus), August(inus), Sedulius et Hesychius—quod nihil aduersus nos faciebat, qui Graeca expendimus et de sermonis puritate disputamus—, dum praefatur, dum interloquitur, dum coronide profert collationem, dum multa admiscet, quae nec pro interprete faciunt neque contra nos pugnant, lectorem vehementer onerat.

Vereor ne haec tibi plus satis sint. Sed tibi imputes oportet, qui efflagitaris. Bene vale, vir animo meo charissime.

Apud Friburgum Brisgoae 14. Calen. Sept. ANNO M.D.XXIX.

2207. FROM JOHN BOTZHEIM.

Leipzig MS.
EE. 110.

Ueberlingen.
20 August 1529.

[An original letter, autograph throughout. The year-date is amply confirmed by the contents.]

S. Verisimile est, ampliss. patrone, Botzheimi memoriam apud te prorsus euanuisse, qui nihil litterarum a te receperim e Friburgo, quam diu illic egeris. An vero nonnihil malevolentie in me conceperis, scire non possum, certus me mihi consciū non esse alicuius occasionis prestite. Nihil enim vel gratius vel antiquius apud me vel Erasmi nomine; nec inde me diuellent, quotquot sunt, et suffraganeorum et monachorum et sophistarum legiones amusaē. Hic cohibeo calami libertatem.